

Staro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Flisa Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Flisa Marjański...
We Wiedniu: pp. Haasenstejn et Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Meise i J. Denenberg; w Paryżu: C. Adam 33, rue de Valenciennes.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Z caratu.

Lwów 1. lipca.

Kwestja stosunków rosyjsko-polskich, poruszona w łamach Petersb. Wiedom., wywołała li...
Now. Wrem. w nr. 7289, mówiąc o artykule polemicznym Swietka, powiada: „Swietek polemizuje gorąco z Petersb. Wied.

ożyłości o godzinie dziewiętej rano na placu.“
Zagadkowe to zachowanie się wyższych władz rosyjskich wobec wyraźnego ostrzeżenia, złożonego prawie w przeddzień katastrofy, brzmi tak dziwnie, że nie podobna go na razie wcale komentować, widocznie jednak dochodzenia komisji śledczej musiały wykazać, że przyczyna katastrofy nie było samo tylko „spłatanie się szeregu nieszcześliwych wypadków“.

do poważniejszych rozruchów, gdy robotnicy w tej gubernji oddawna znani są ze skłonności do gwałtownych wyburzeń.
Do Köln. Zlg telegrafują w tej sprawie z Petersburga: Strejk trwa wogóle dalej, w niektórych przedziałach podjęto napowrót roboty. Dalszych znaczniejszych zajęć nie było. Niektórzy przemysłowcy okazują gotowość zgodzenia się na żądania robotników. Rząd jednak tego nie dopuszcza.

Zabawki etymologiczne.

Przed laty mniej więcej trzydziestu, znany pisarz ludowy kaszubski dr. Florjan Cenowa w książeczce, wydanej w Świdcu w kaszubskim dyalekcie, starał się udowodnić, na podstawie porównania pewnych cech psychologicznych, że Polacy pochodzą w prostej linii od... Chłirczyków, z którymi łączą ich arystokratyczna żyłka i wiele innych wspólnych znamion.

świwie: „Nie Bóg, jedno car“, czyli: nie masz Boga, tylko car.
Ale już w tem pierwszym państwie słowiańskim, najpotężniejszym wówczas na świecie, nie było zgody, choć była wielka siła i potęga, a kraj najurodzajniejszy na świecie. Król sam pierwszy daje jak najgorszy przykład, bo się chce wynosić nad Pana Boga i cześć boską odbierać, a zapewne i podwładni naśladowali króla w błądach jego, albowiem Mjajsz pisze o Asazyryczykach, jako najwstrętniejszych zbrodniarzy.

Z Petersburga piszą d. 24 czerwca do Polit. Corr.: Przepuszczenie, iż wielki strejk robotników zbliża się ku końcowi, okazało się zbyt optymistycznym. Liczba robotników, którzy podjęli robotę, nie zwiększyła się, w przeważnej części fabryk strejk robotników nie ustał. Fabryki otoczone są wielkimi masami strejkujących, którzy objawiają żywe wzburzenie; zostają oni pod dozorem licznie nagromadzonej konnej żandarmerji i policji.

Wśród robotników kręją się szersza indywidua, do nich nie należące i strejkujących podburzające przeciw robotnikom, którzy okazują skłonność do podjęcia napowrót pracy. Onegdaj wieczorem przyszło z tego powodu przed powną przedziałną do gwałtownego starcia między robotnikami, przychem kilka osób zostało zranionych. Oberpol cna, ster jenerał Klejfel ponownie kasał na fabrykach rozlepek odeszwe, wzywając robotników, aby podjęli robotę, w przeciwnym razie zostaną z Petersburga wydalen i do miejsca przynależności odestawieni.

Redakcja Kresowca daleką jest od tej śmiałości, by się sama zapuszczała na pole odległych starożytnych badań, a podamy szan. czytelnikom naszym i braciom Słowianom na kresach to, co myśla swoją głęboką przeniknął największą myśliciel Słowiańszczyzny, najwyższy mistrz słowa i piśmi, a zarazem jeden z najznakomitszych genjuszy świata, Adam Mickiewicz.
Wedle jego badań, najstarsze państwo asyryjskie w Azji środkowej, ze stolicą Niniwa, które podbiło wszystkie państwa ówczesne, także i żydów, oraz Egipt, było to państwo słowiańskie, o czem szersza świadomość wymownie nazwiska ich królów, np. Belizar (u Rzymian zwany Beliarjusz), co właściwie były dwa słowa: „beli i car“, czyli biały car, albo też cesarz Słowian białych, w odróżnieniu od Słowian czarnych, Kurów, bo „kary“ znaczy tyle, co czarny. Dziś jeszcze mówimy: kary koń.

Lioczno te i wielkie ludy szosę słowiańskiego, silne i zdrowe, byłyby mogły zdźsnąć potęgę Rzymu w jednej chwili, gdyby się były zgadywały pomiędzy sobą. Ale ludy te nigdy się nie zgadywały i rozpadły na najdrobniejsze plemiona, niszczone i topiące się nawzajem.
Nie było i nie masz szosę, ani plemienia na świecie, chyba u dzikich, którzy się rozpadają na tyle drobnych cząstek, co Słowianie, a najlepiej o tem rozpadaniu jest w skutek niezgody świadczą najróżnorodniejsze nazwiska plemion, na jakie się Słowianie rozpadali. A więc najpierw byli to Assurowie, potem Bendowie, albo Wendowie (stał znowu u Persów niewolnik nazywa się „bender“). Syrowie, Dawowie i Dacy, Kary, Kapadoki, Paflagoni, Serwowie i Serbowie Lydowie (nazywali się od słowa: „lud“), Mezowie (od słowa „maz“). Walachowie, przez Rzymian nazwani „Bresjoi“, (zwali się zapewne „Brzeszanie“ jako mieszkający nad brzegiem morza). Krobzy, Krowizy, Krywiczowie, Trybalowie, Mużikowie (lud móżów) z królami: Mużik, Mużitar, Mużicar, Mużita. Ci byli mniej więcej na południu, a na północy byli: Karpowie, Chrobotowie, Kapardoki (byli to zapewne ci, co byli w Azji mniejszej w Kapadoci, przywdrowali aż w strony dalszych Karpat, i od tych Karpadoków otrzymali prawdopodobnie swoje nazwisko góry „Karpaty“).

dy“ (litery „g“ i „h“ zamieniały się u Słowian jedna na drugą jak np Boh — Bóg) to znaczy: dumni, hardzi, a wywodzili także ród swój z tego kraju Azji mniejszej, gdzie to Aleksander Wielki rozwinął ów sławny węzeł gordyjski *). Dalej byli Lutycy, Wilcy, jacyś Neurowie, mający się wedle podań greckich przemianić co roku na kilka dni w wilków, wreszcie byli Sarmatowie, a potem Leschici, różne ruskie plemiona, wreszcie Czesi, Słowacy, Morawianie itp., bo to jeszcze nie koniec nazw różnych ludów słowiańskich.
A i dzisiaj na ileż to narodów, na ile odmów rozbijamy się i ostabiamy. Słowianie północni! Czesi, Morawianie, Polacy, Małorasi i Rosjanie nie różnią się pomiędzy sobą o wiele więcej językiem swoim, aniżeli różne ludy niemieckie i ich narzeczca. Tak samo i Słowianie południowi: Kroaci, Słowacy, Czarnogórcy, Serbowie i Bułgarowie oraz Białoscy, czy to prawie nie jeden naród, a tak w puch rozbiti i rozdzielony. Czyż to i dzisiaj nie obraz owych wieków dawnych, owego panowania nad najsilniejszym i najlicniejszymi szczepem słowiańskim obcych narodów?..

Cały ten bowiem szosę słowiański ma wszystkich dwie swoje dynastje, książęta Czarnych Gór i niewiele większego króla Sobji. Dynastia bowiem rosyjska jest pochodzenia germańskiego. A kiedy niedawno Bułgarzy wybili się na wolność, to znowu swój nie mógł zająć tronu, tylko niemieckie książętko, dzisiejszy Ferdynand bułgarski.

Patrz bracie Słowianinie! Patrz „Ostrawico“ czego nas uczy dzieje Słowiańszczyzny od czasów najdawniejszych. Rozważ, kto wyciąga korzyści z naszej klótni i ucz się rozumu na przykładzie.

„Hipoteza“ Kresowca z powołaniem się na księgi narodu polskiego Mickiewicza ma, jak czytelnik widzi, znaczenie czysto agitacyjne i to ją poniekąd tłumaczy. W każdym razie świadczy ona, jak elastyczna rzeczca jest etymologia, skoro na podstawie przypadkowego podobieństwa dźwięków, można przy jej pomocy zesłowiańszczyć nawet — figury biblijne.

Carska świta.

(Z pamiętników Michała Czajkowskiego, Mechemet-Sadyka Polakasa).

Obiad skończył się bardzo wesoło. Po obiedzie wszyscy pozostali w sali jeszcze przed dwie godziny, do herbaty. Car kilka razy udawał się do swoich pokojów i powracał znowu, widocznie jednak pragnął nie przeszkadzać nikomu.

Stary feldmarszałek Saken zaweszał mnie i sapytał, co mojem adaniem należy wieńczyć wawrzynami: oszo bohatera, który przelewał krew i poswabia innych życia, czy też główkę dziewczyny, która zapala krew i życie daje?
Odpowiedziałem bez wahania, że wolałbym widzieć wawrzyn na czole dziewczęcia, na nieszczęście jednak nie było jej między nami.

Feldmarszałek Saken, pomimo surowości i srogoci, o którą go obwiniano, był nadzwyczaj...
* Podczas wojennego pochodu Aleksandra Wielkiego, to jedno państwo, zaprawdę słowiańskie, stawilo tylko opór, a przed nim oddał walczył i tan i s barów, stał powstają przyswoje, że szerszy się wsta nikt nie rozważa. Aleksander Wielki przesiął go mieczem i Gordów zawojował.

!! Czas odnowić przedpłate!!
„DZIENNIK POLSKI“
który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 4 50 ct.
miesięcznie . . . zł. 1 50 ct.
Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 6 .— ct.
miesięcznie . . . zł. 2 .— ct.
(Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.)
Zarazem należy odnowić przedpłate na

„BLUSZCZ“
(da prenumeratorów „Dz. Pol.“)
We Lwowie: kwartalnie . . . zł. 1 50 ct.
miesięcznie . . . zł. 50 ct.
Na prowincji: kwartalnie . . . zł. 2 40 ct.
miesięcznie . . . zł. 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego“ na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy“ ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po niższej cenie.

KONIEC ŚWIATA
POWIEŚĆ
Rudolfa Falba i Karola Blunta.
Przekład z angielskiego.
Tom I.
Król elektryczny z Niagara-Falls.
(Ciąg dalszy).

ROZDZIAŁ JEDENASTY,
w którym mr. Jamesa Crookesa budzą ze snu i pastora White'a również.
Mr. Nickolls czynił zwykle wszystko tylko po głębokim namyśle, a wolał raczej zasztanować się nad csemá dwa razy, niż rozpocząć jakąkolwiek akcję bez namysłu. Tym razem jednakowoż dokonał ondu, a kto się kiedyś podejmie napisania życiorysu mr. Karola Nickollsa, ten tej noy nie powinien pomijać milczeniem.

tam i napowrót po przedpokój, podczas gdy jego żona siedziała w dorosku przed domem i czekała, drąc se strachu.
— Stuchaj no — rzekł nagle Nickolls i stanął — jeżeli mnie nie zaanosujesz, to... i zdawało się, jakby był przygotowany na rzecz bardzo brzydka, to jest na kopnięcie służusa, naraz jednakowoż zatrzymał się, brwi smarszczył i... wyciągnął sakiewkę. Wyjął z niej dolara, a woskając go stłucącemu w rękę, rzekł:
— Masz tutaj na aciznienie skrupułów, obudź mr. Crookesa i zaanosuj mnie i mistress Nickolls, moja żona.

kesa, wyszedł i mr. Nickolls z przedpokoj, aby pomódz wysiąść żonę z powozu i zaprowadzić ją na górę.
— Kto? — zapytał Crookes, który na szczście nie spał jeszcze, a nawet nie myślał o spoczynku, lecz stał przy oknie i obserwował gwiazdy, które go zaprawdę nie a nic nie obchodziły na razie.
— Kto?
— Mr. Nickolls z żoną.
— Z żoną?
— Tak powiedział.
— Tak... po... wiedział?... No, wprowadź ich i to naturalnie natychmiast!
— Stuchaj.
— Jakim u diabła sposobem Nickolls narzszcio doszedł do żony? — pomyślał Crookes.

co najmniej bardzo niewłaściwie — nie mógł się Crookes powstrzymać od powiedzenia, Nickolls jednak uważał za stosowne przerwać dalsze uwagi na ten temat.
— O, to już minęło, przyjechała bowiem aby wszystko naprawić. Powiedzieć pani mr. Crookesowi, że tylko i jedynie w tym celu przyjechała tutaj. Proszę, powiedz mi pani, że chcesz pani dokończyć ceremonję ślubną, aby się mógł potem podać do rozwodu. No, mówię pani przedzej, bo... bo...
Nie wiedział, jaka groźba ma skończyć rozpoczęte zdanie, bo naprawdę z wielkim strachem czekał, czy nie potwierdzi jego słowa, czy też nie.
Cissie jednakowoż nie zawiodła oczekiwanja — potwierdziła.
— Tak — rzekła głosem, który dotychczas jeszcze nie stracił czarującego dźwięku — choć dokończył ślub, wyjść ostatecznie za mąż za mego męża, naturalnie jeżeli on się na to zgodzi i jestem gotowa natychmiast podać się do rozwodu z nim, jeżeli...
Boga dzięki, wybrnęła wreszcie Nickolls z fatalnego potknięcia i otarł sobie zimny pot z czoła. To „jeżeli“ jednakowoż padło mu, jak roztopiony ołów na żywa ranę.

nie przyjemnym człowiekiem w towarzystwie; lubi spędzać czas wśród obywateli miejscowych i wyróżniał się uprzejmością; podówczas miał już około dwadzieścia lat. Adjutant jego, pułkownik Mitoradowicz, opowiadał nam, że feldmarszałek był tak słaby, iż codziennie rano nacierało go ręką z jakimś medykamentem i dawano mu wypić kieliszek lub dwa wina z jakimś lekiem lub też wprost szampana, którego wolał, i dopiero wtedy przychodził do siebie i jak nakrecona maszyna, ruszał się do wieczora. Był tak głęboko przekonany o konieczności asysty w wojsku, że w celu podtrzymania dyscypliny, że o niczem innem nie myślał. Ten sam Mitoradowicz opowiadał anegdotkę, jakoby pewnego razu, gdy saraportowano feldmarszałkowi, iż jego koń wierschowy sakulał, rzekł na pół przy sen: — Zdegradować na prostego żołdaka i posłać w bataljony sybirskie!

Matki, żony i siostry zdegradowanych przez niego i sełżanych na Sybir oficerów, pragnęły wyrazić swoje niezadowolenie, przytęły feldmarszałkowi piękną szafę z porcelanową i przytem zgryzliwy list, w którym oświadczały, iż sobie te są zabite na polowaniu przez tych, których feldmarszałek oderwał od rodnia i posabiwał ojczyznę.

Feldmarszałek przyjął szafę i odpowiedział w bardzo uprzejmym liście, iż snaniem mu jest doskonale stara rosyjska przysłówka, że z wdzięczności szuby nie uszycjęs, że przyjmuję podarunek za swoje postępowanie i cieszy się, iż panie rosyjskie okazują cynamem uznaniem dla tego człowieka, który uczy Rosjan, jak należy słuchać ojczyznę.

W każdym razie postawa, manieri i zachowanie się Sakena w zupełności odpowiadały jego stanowisku feldmarszałka; widac było, że w jego żyłach płynęła szlachetna (?) krew rycerskiej mieszczości, krew szlachecka, nie mająca lituśki, ale przecież rycerska.

Feldmarszałek Dybicz z powierzochności, manier i postaci był zupełnie przeciwnie do Sakena. Dostał tegi, krepki, z twardymi rękami i nogami, wyglądał na Niemca piwowara, w oczach jego i uśmiechu przebiegała się dobrodusność i racjonalność mówiono, że był bardzo dobry, dostępny i łaskawy dla podwładnych. Dybicz był bardzo honorowy i obawomiony se satnką wojenną, nie posiadał jednakże świętego szapu dowódcy.

W czasie wojny turckiej najwięcej odznaczył się generał Roth, a po nim Gejmar, jako ludzie odważni, nawet suchwali w swych samostach, władający siłą krew i męstwo w wykonywaniu tych samostów. Czyny generała Gejmara nad Dunajem przytaczano, jako przykłady przewidywania, ostrożności i niustraszonego męstwa.

Przejęcie generała Rotha przez Bakany wobec licznę armii turckiej pod Szumla, zajęcie Adrianopola i wysyłka oddziałów do Konstantynopola i Dardanelów, były świetnymi przykładami niustraszonej odwagi i ufności we własne siły. Jako na ślepego i niustraszonego wykonawcę rozkazów, wskazywano na generała Pahlena II. Feldmarszałek Dybicz mawiał o nim: — Należy dobrze się namyśleć, aby nie dać niedokładnego polecenia Pahlenowi, dlatego, że odstępować od rozkazu on nie umie, niewykonalnych rozkazów nie dopuszcza, a skoro raz mu rozkazano, — sębi wojsko i siebie, a rozkaz wykonu.

Wyrażało się to w całej jego powierzochności i w całej postaci.

matkę, ogolociwszy się se wszystkich środków. Wyjechał on także se granicę, aby jako zwykły robotnik pracować. Bezgraniczne, bohaterstwo poświęcenie znajduję się w polskim charakterze tuś obok zbrodniczej i bezosmnej lekkomyślności.

Pewna dama z arystokracji, szanowana i cnotliwa, żyjąca szczęśliwie se mężem, sakochała się w pewnym młodym szlachoiu. Opaciła męża i dzieci, dom i rodzinę i pozwiliła uwieść się do Paryża. Kochanek, spieniężywszy wszystkie kosztowności, które se sobą zabrata, straciwszy wszystkie pieniądze, opuścił ją po kilku tygodniach smrotnie. Uwidziona nie pozostała nic innego, jak napisać list do matki se prośbą o pomoc. Matka sprowadziła ją do kraju, a mąż oświadczył gotowość przyjęcia jej do domu, pod tym warunkiem, jeżeli na progu domu ukleknę i na kolanach błagać będzie o przebaczenie męża, dzieci, a nawet służbę se zgorznie, które data.

Brandes przytacza jeszcze kilka innych faktów, reskomo autentycznych, potwierdzających to, co utrzymuje o naszym charakterze. Opowiada między innymi, że pewien emigrant polski z r. 1863, który jako fotograf osiadł w Chrystjanji, odstąpił Karolowi XV. brylantową szpilkę, podarowaną mu w dowód wdzięczności se jakąś usługę.

Jesteli w Polsce — pisze Brandes na str. 99. — syn bogatego pana odbywa studia i daje egzamina, staje się przedmiotem powszechnego uwielbienia. Nie uwielbia go się dlatego, że pracuje, ale dlatego, że osyni coś zbytecznego (*Nan gjoer det Oerfloedige*).

Tak też pojęcie bohaterstwa u Polaków polega na tem, aby uczynić coś zbytecznego. Polacy brali udział we wszystkich wojnach europejskich. Walczyli w r. 1843, później na Krymie, we Włoszech i Turcji. Jeden z bohaterów polskich se roku 1831 odebrał sobie niedawno temu życie wystrzałem se pistoletu, gdy widział, że se siebie spracował dla starości nie może. Nie chciał być dla innych ciężarem!

Następujący rys szamniemy se historii ostatniego powstania znakomicie ilustruje skłonność Polaków do dokumentowania odwagi w wypadkach niepotrzebnych. Kiedy w r. 1863 wszelka nadzieja pomyślnego wyniku powstania upadła, oświadczył naczelnik tajnego rządu na ostatnim zebraniu, że chce nadal pozostać w Warszawie. Sądził, że nie dałoby się pogodzić se jego pojmowaniem honoru, aby uchościć se granicę. Innym członkom rządu wręczył natomiast przygotowane paszporty. Otóż wszyscy oświadczyli, że zostanu w miejscu, ponosząc raczej śmierć na szubienicy, aniżeli ucieczkę przed wrogiem, z którym walczą.

Ale z takimi oświatami i wyżej opisanymi wadami — kończy Brandes roświadczenie — nie może się Polakom dobrze wieść w naszym materialistycznym wieku XIX. Nawet ich sa to nie uszanują, a conajmniej nie uczynią se przytomni Polaków wielkimi i potężnymi... D. Kr.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji Imienia Tadeusza Kościuszki.

Dziarsz łwowski. Czwartek 2. lipca. Teatr letni: „Olepta wdówka“, komedia M. Batuckiego. Występ M. Frenkla. Początek o godz. 7 1/2, wieczorem.

Wiadomości osobiste. P. Fellner, wiedeński architekt bawit przez dzień onęgający we Lwowie. Kal-niozar Czwartek (2.). Nawiedzenie N. M. P. Wschód słońca o godzinie 4 minut 11, zachód o godzinie 7 minut 56.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), ptwo błotne (K zyki, dubelty, bulki, bataljony) i ptactwo wodne (dzikie gęsi i dzikie kaczki).

Kalendarz rybacki. Wolno łowić: bolenie, lososie, pstrąg, jazie, węgorze, ożeczniki, klounki, szupaki i ruki (samce) 16 cm. długości, lipienie, głowacie, świnki, wryzubny, czopy, sandacze, brzany, certy, łuszcze.

„Szejlanie“. O dziełach śp księżka Boso i o zakładach szlacheckich mówić będzie ks. Bronisław Markiewicz, w katedrze ormiańskiej we Lwowie, w niedzielę, dnia 5. lipca o godzinie 9 rano.

Z armji. Kapelanem w rezerwie mianowany ks. Icydor Kopejtyński z 15 pp. we Lwowie, Józef Kaciński z 57 pp. w Turnowie. Asystentem budowniczym w rezerwie mianowany Karol Göbel z 5 bataljonu strzelców w Krakowie; szekisista prowiant w rezerwie Aloj J. Hincirch se Lwowa do Graeu.

Przeniesieni weterynarze: Jan Forst z Drohobyża do Klosterbruck, a Szymon Soukup z Radowic do Drohobyża.

Duży urlop otrzymali kapitanowie: Józef Hisek z 13 p. p. w Podgórzu. Fryderyk Fruhmig z 3 het strz. 10 se we Lwowie i porucznik Władysław Tymkowiak Czaykowski z 24. p. p.

W stan spoczynku przeniesiony kapitan 55. p. p. Alfr d H fman.

Z armji wystąpić pozwolono emier podporucznikowi Walr. Bojarakiemu we Lwowie i kapitanowi 30 het strz. 10 w Jakobowi Trebicowi w Czerniowcach

W szkole muzycznej Karola Mikulego odbyły się publiczne popisy w dniach 23., 24., 25. i 26. czerwca. Grono nauczycieli przyznało stopień celu jacy następujący uczniom:

W klasie profesora Władysława Kwaśnickiego celującym postępowem odznaczyli się pp.: Zofia Schramówna, Anna Próchnicka, Jadwiga Orlewicz, Marja Kubalówna, Zuzjan Kober, Wł. Struś; na szaszytne uznanie zasłużyli pp.: Helena Czabotówna, Helena Kozakiewicz, Kazimiera Thullie, Wasyl Barwiński, Edmund Smolka, Roman Huzar i Wł. Czerniecki.

W klasie p. Biernackiej celującym postępowem odznaczyli się pp.: Ela Hoffenreich, Marja Wieleżyńska, Matylda Maxówna, Amalja Drexler; jeden z obecnych, człowiek starszego już wieku i dał się wychowanemu oficerowi zasłużoną a dobitną odprawę, pozem tenże siał konie i jak straża pomknął w bramę. Mamy nadzieję, że jeneralna komenda złoła dowiedzieć się o nazwisku tego pana perucznika i w stosowny sposób pouczy go, jak się ma w przyszłości zachowywać wobec publiczności naszej.

W zeszytym tygodniu odbył się zakończenie roku szkolnego w wyższym zakładzie wychowawco-naukowym p. Amalji d'Endel. Popis użeni wypadł na ogólnemu zadowoleniu, świadczył bowiem o żrutowym i wyzerpującym traktowaniu nauki. Z latwością można było poznać, że grono nauczycielskie starało się rozwijać mtołociane użenie i wpoić w ich serca uczucia moralno-religijne i patriotyczne. Na wytyśle prac użenie oglądaliśmy nie tylko odobne hafty, ale praktyczne roboty, śliczne rysunki i malowidła na drzewie. Przed rożaniem świadectw przewziął do użenie ks. katecheta Jankiewicz, z chęcią je do dalszej gorliwej pracy i do cnoty, jako głównych warunków zadowolenia uczniowie. W końcu ks. Jankiewicz po gwał użenie opuszczające zakład i udzielił im błogosławieństwa. Pożegnaniu tych użenie z gronem nauczycielskim, świadczące o serdecznym między nimi stosunku i głębokim przywiązaniu ich do swych katechetoż, było rozrzewnioną. Po skończonym popisie rodzice użenie, uznając gorliwą pracę wśocielki zakładu i całego grona nauczycielskiego, w serdecznych słowach wyrazili swoje podziękowanie.

Lwowski ochotnicze Towarzystwo ratunkowe ogłosiło sprawozdanie za miesiąc czerwiec rb.: Towarzystwo udzieliło pomocy 248 razy: w dzień 165. w nocy 83 — Nagłe zastąpienia 61, użenięcia cielenie 174, samobójstwa 2, przypadki obłąkania 1, przewiezienia 78, a to: do szpitala 65, do mieszkania 7, do stacji ratunkowej 6. — Dotkniętych zostało: mężczyzn 148, kobiet 75, dzieci 14. Pasyżowych alarmów 8. — Służbę pełniło w tym roku członków ochotników medyków 28. Stanowisko pierwszej pomocy urzędzone 2 razy. Liczba członków towarzystwa: członków czynnych 12, członków wspierających 280.

Robotnicy stolarze w Krakowie uchwalili jednoznacznie na walnem zgromadzeniu swego stowarzyszenia zawodowego, odbytem w niedzielę przed południem, rozpocząć we wtorek strajk za uzyskaniem 10 godzinnego dnia roboczego, podwyższenia płac itd. Onegdaj rozpoczęło się też bezrobocie we wszystkich fabrykach i warsztatach stolarskich w Krakowie.

Fustyn „Sokola“ w Stryju w Olszynie odbył się w tych dniach przy dźwiękach muzyki kolejowej pod batutą kapelmistrza p. Ozonotki. Orkiestra kolejowa rozlokowana była w rondzie głównem, zaś tamtejsza jedna z najlepszych orkiestr braci Fiedlerów była umieszczona w pawilonie teatralnym Olszyny była bardzo ładnie udekorowana dzięki zabiegom druhów prezesa Słuszarskiego, wiceprezesa Zaleskiego, oraz druhów Meiznera, Kirchenberga, Lechickiego, Walnasa i innych, również oświetlenie było bardzo ładne. Po spalaniu ogai sztucznych przez d. Leitnera publiczność opuściła Olszynę. Nadmieniamy wypada, że ówczesna wrnia wykonało 30 uczniów „Sokola“ pod komendą druha Wróblewskiego.

Ogien zniszczył doszczętnie w nocy 30. zm. o g. 11 mityn parowych w Swidrygiewku w Bloniu. W Lisiatyczach w pow. trykijemskim odbył się jakiś podrój na drzewie przy drodze. Wygląda na rzemieślnika. Kim był, doję nie było można, gdyż nie zostawił przy sobie żadnych papierów.

Straszny konie: rzemieślnik. Z Zakopanego donoszą: Od jesieni roku zeszłego poszukiwała żandarmeria sprytnego rzemieślnika Józefa Stękały, zwanego także Pylowczem, pochodzącego z Cichego, miejscowości położonej pod Zakopanem. Stękała wychodził przed bramką do Ameryki, gdzie poznał nia jomych z pobliskiej wioski, osiadłych tam i nieco zagospodarowanych. Po zawarciu ścisłej z nimi przyjaźni, zabral biedakom ciężko zapracowany grosz w kwocie 925 dolarów i z lupem tym uknął do Gali, obrzawy sobie se siedlisko swą rodzinną wioskę, w której swobodnie żył, bawił się weselami i kradł, gdzie mógł, a mieszkańcy wioski bali się oddać go w ręce władzy, przed którą dobrze się ukrywał. Kilka razy wprawdzie już był w rękę żandarmów, zawsze jednak sprytnie umiał się wywinąć. Śmiały, silny, odważny, nie tracił fantazji, bo oto w wigile dnia krytycznego napisał do starostwa list, w którym kpiąc sobie, dodaje: „Niech sobie żandarmi porządnie mięga podjężą, nim mnie dostana.“ Żandarmeria wytropiła, że ukrywa się on w szalaszach na polanie zwaney „Jarząbek“, kilka mil od Zakopanem oddaloney. Wysłany na czaty żandarm Jan Knapicki wraz z drugim, raczywiście spozstrzegł Stękałę wliwającego się między szalaszami, ale gdy się z kryjówek wychylił, spozstrzegł żandarmów mały chłopak, który dat natychmiast hasła, na które Stękała schronił się do szalasz, a gdy żandarmi podziali bliżej, a Knapicki zawołał trzykrotnie „stój!“ Stękała począł uciekać. Gdy i powtórne wezwanie nie pomogło, wtedy Knapicki strzelił i trafił uciekającego w głowę. Kula przeszła na wyłot, a móg wyszedł na wierzch. Stękała, padając, nie wydał najmniejszego jęku, chwyciła chorobę, która stopniowo, lecz pewnym krokiem jego żywotne siły użeszupiała.

W tym roku w Warszawie odbyły się dwa konkursy: jeden w dziedzinie literatury, drugi w dziedzinie sztuki. W literaturze zwyciężył p. M. Leńko, a w sztuce p. J. Kłucki. W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

lejeów osadził w miejscu rumaki. Dopoty uszło jeszcze, skoro mógł i umiał wreszcie zapobiedz nie obychnę katastrofa, lecz niepomną widocznie własnej winy, a zirytowany koniecznością zatrzymania swego wehikułu, rzucił w tłum grze spojzenie i na cały głos zawołał: „Schwein verfluchte!“ pomimo, że ten tłum składał się niemal wyłącznie z inteligentnej publiczności płci obojga... Na tą napaść brutalną, od czego pełne taktu postępowanie lwowskiego korpusu oficerskiego Lwówian odzwoyczało, wystąpił jeden z obecnych, człowiek starszego już wieku i dał się wychowanemu oficerowi zasłużoną a dobitną odprawę, pozem tenże siał konie i jak straża pomknął w bramę. Mamy nadzieję, że jeneralna komenda złoła dowiedzieć się o nazwisku tego pana perucznika i w stosowny sposób pouczy go, jak się ma w przyszłości zachowywać wobec publiczności naszej.

W zeszytym tygodniu odbył się zakończenie roku szkolnego w wyższym zakładzie wychowawco-naukowym p. Amalji d'Endel. Popis użeni wypadł na ogólnemu zadowoleniu, świadczył bowiem o żrutowym i wyzerpującym traktowaniu nauki. Z latwością można było poznać, że grono nauczycielskie starało się rozwijać mtołociane użenie i wpoić w ich serca uczucia moralno-religijne i patriotyczne. Na wytyśle prac użenie oglądaliśmy nie tylko odobne hafty, ale praktyczne roboty, śliczne rysunki i malowidła na drzewie. Przed rożaniem świadectw przewziął do użenie ks. katecheta Jankiewicz, z chęcią je do dalszej gorliwej pracy i do cnoty, jako głównych warunków zadowolenia uczniowie. W końcu ks. Jankiewicz po gwał użenie opuszczające zakład i udzielił im błogosławieństwa. Pożegnaniu tych użenie z gronem nauczycielskim, świadczące o serdecznym między nimi stosunku i głębokim przywiązaniu ich do swych katechetoż, było rozrzewnioną. Po skończonym popisie rodzice użenie, uznając gorliwą pracę wśocielki zakładu i całego grona nauczycielskiego, w serdecznych słowach wyrazili swoje podziękowanie.

Lwowski ochotnicze Towarzystwo ratunkowe ogłosiło sprawozdanie za miesiąc czerwiec rb.: Towarzystwo udzieliło pomocy 248 razy: w dzień 165. w nocy 83 — Nagłe zastąpienia 61, użenięcia cielenie 174, samobójstwa 2, przypadki obłąkania 1, przewiezienia 78, a to: do szpitala 65, do mieszkania 7, do stacji ratunkowej 6. — Dotkniętych zostało: mężczyzn 148, kobiet 75, dzieci 14. Pasyżowych alarmów 8. — Służbę pełniło w tym roku członków ochotników medyków 28. Stanowisko pierwszej pomocy urzędzone 2 razy. Liczba członków towarzystwa: członków czynnych 12, członków wspierających 280.

Robotnicy stolarze w Krakowie uchwalili jednoznacznie na walnem zgromadzeniu swego stowarzyszenia zawodowego, odbytem w niedzielę przed południem, rozpocząć we wtorek strajk za uzyskaniem 10 godzinnego dnia roboczego, podwyższenia płac itd. Onegdaj rozpoczęło się też bezrobocie we wszystkich fabrykach i warsztatach stolarskich w Krakowie.

Fustyn „Sokola“ w Stryju w Olszynie odbył się w tych dniach przy dźwiękach muzyki kolejowej pod batutą kapelmistrza p. Ozonotki. Orkiestra kolejowa rozlokowana była w rondzie głównem, zaś tamtejsza jedna z najlepszych orkiestr braci Fiedlerów była umieszczona w pawilonie teatralnym Olszyny była bardzo ładnie udekorowana dzięki zabiegom druhów prezesa Słuszarskiego, wiceprezesa Zaleskiego, oraz druhów Meiznera, Kirchenberga, Lechickiego, Walnasa i innych, również oświetlenie było bardzo ładne. Po spalaniu ogai sztucznych przez d. Leitnera publiczność opuściła Olszynę. Nadmieniamy wypada, że ówczesna wrnia wykonało 30 uczniów „Sokola“ pod komendą druha Wróblewskiego.

Ogien zniszczył doszczętnie w nocy 30. zm. o g. 11 mityn parowych w Swidrygiewku w Bloniu. W Lisiatyczach w pow. trykijemskim odbył się jakiś podrój na drzewie przy drodze. Wygląda na rzemieślnika. Kim był, doję nie było można, gdyż nie zostawił przy sobie żadnych papierów.

Straszny konie: rzemieślnik. Z Zakopanego donoszą: Od jesieni roku zeszłego poszukiwała żandarmeria sprytnego rzemieślnika Józefa Stękały, zwanego także Pylowczem, pochodzącego z Cichego, miejscowości położonej pod Zakopanem. Stękała wychodził przed bramką do Ameryki, gdzie poznał nia jomych z pobliskiej wioski, osiadłych tam i nieco zagospodarowanych. Po zawarciu ścisłej z nimi przyjaźni, zabral biedakom ciężko zapracowany grosz w kwocie 925 dolarów i z lupem tym uknął do Gali, obrzawy sobie se siedlisko swą rodzinną wioskę, w której swobodnie żył, bawił się weselami i kradł, gdzie mógł, a mieszkańcy wioski bali się oddać go w ręce władzy, przed którą dobrze się ukrywał. Kilka razy wprawdzie już był w rękę żandarmów, zawsze jednak sprytnie umiał się wywinąć. Śmiały, silny, odważny, nie tracił fantazji, bo oto w wigile dnia krytycznego napisał do starostwa list, w którym kpiąc sobie, dodaje: „Niech sobie żandarmi porządnie mięga podjężą, nim mnie dostana.“ Żandarmeria wytropiła, że ukrywa się on w szalaszach na polanie zwaney „Jarząbek“, kilka mil od Zakopanem oddaloney. Wysłany na czaty żandarm Jan Knapicki wraz z drugim, raczywiście spozstrzegł Stękałę wliwającego się między szalaszami, ale gdy się z kryjówek wychylił, spozstrzegł żandarmów mały chłopak, który dat natychmiast hasła, na które Stękała schronił się do szalasz, a gdy żandarmi podziali bliżej, a Knapicki zawołał trzykrotnie „stój!“ Stękała począł uciekać. Gdy i powtórne wezwanie nie pomogło, wtedy Knapicki strzelił i trafił uciekającego w głowę. Kula przeszła na wyłot, a móg wyszedł na wierzch. Stękała, padając, nie wydał najmniejszego jęku, chwyciła chorobę, która stopniowo, lecz pewnym krokiem jego żywotne siły użeszupiała.

W tym roku w Warszawie odbyły się dwa konkursy: jeden w dziedzinie literatury, drugi w dziedzinie sztuki. W literaturze zwyciężył p. M. Leńko, a w sztuce p. J. Kłucki. W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

W konkursie literackim przegrany był p. M. Leńko, a zwycięzcą p. J. Kłucki. W konkursie artystycznym przegrany był p. J. Kłucki, a zwycięzcą p. M. Leńko.

cił się tylko za głowę i stracił przytomność. Wezwany z Zakopanego dr. Radziśiewski obandażował mu głowę i począł mu żyłą wlewać do ust mleko, które Stękała z ochotliwością porykał. Nadzwyczaj silny posiadał on organizm, bo około godz. 5. popołudniu zaczął trywać bandaże z głowy i ledwo mu w tem przywrócono. Drogą bardzo stroną i po atroznych kamieniach odwieziono go tego samego dnia do siostry, do wsi Witowa, gdzie też zmarł.

Kradzież koni. W nocy na 18. s. m. skradziono na folwarku Oberża ad Chomaków powiatu stanisławowskiego, że zamkniętej stajni Leiby Marguley parę koni krych se białymi gwiazdkami, czarno-pięgło letnie i zrebieniem i wozem gospodarskim. Nieznany sprawca uprowadził je w kierunku Jezupola-Koziny.

Komisia obchodowa wraz z rozprawą ekspertyczną dla projektowanego rozszerzenia stacji Szczakowa kolei północnej, odbędzie się dnia 24. lipca 1896 roku o godzinie 8. rano.

Proces Friedmanna. Proces Friedmanna, który, jak wiadomo, skończył się wyrokiem uwiniającym, zawiódł oczekiwania; spodziewano się szczegółów sensacyjnych, procesu politycznego, tymczasem była to najwyklesza sprawa, nie budząca żadnego zajęcia, jedynie dla osoby pod sądnego człowieka Szto o rozstrzygnięciu kwestji, czy Friedmann, jako adwokat, przyjął pieniądze dzieci nielietnich Bergerów, w kwocie 6000 marek od opiekunów dzieci w formie depozytu, czy w charakterze pożyczki, w pierwszym bowiem wypadku dopuścił się sprzeniewierzenia i powinien być ukarany, w drugim, jako dłużnik, zobowiązany był do spłacenia długu, lecz nie podlegał paragrafom kodeksu karnego. Trybunał po siedmiodzinnem posiedzeniu sądownym, o tyle ciekawem, że Friedmann we własnej obronie rozwinął dar swój trasomowczy w całej pełni, po przesłuchaniu świadków nie nabył przekonania, iż Friedmann otrzymał pieniądze w formie depozytu, a zatem wydał wyrok uwiniający.

Inne sprawy Friedmanna. Jako to bankructwo, przywłaszczenie sobie nieprawne oddanych mu do prowadzenia sprawy Kutzego dokumentów i t. d., nie mogły być objęte aktem oskarżenia, ponieważ rząd francuski wydał Friedmannu w ręce władz niemieckich z wyrokiem zastrzeżeniem, że w myśl istniejących traktatów, jedynie zbrodnia „abus des confiances“, w tym razie więc sprzeniewierzenie pieniędzy nielietnich Bergerów stanowi przyczynę wydania, co do reszty zaś przewinień Friedmannowi służy prawu przytułku. To też trybunał po ogłoszeniu wyroku, zgodnie z przepisami prawa międzynarodowego, uznał za służące Friedmannowi prawo przytułku i skazał go na opuszczenie granic państwa niemieckiego w ciągu dni kilku. Friedmann już wyjechał do Brukseli, gdzie listy gożące prokuratorji pruskiej nie go dotęgnę.

Zbrodnia w Sobotach. Przedmiotem ogólnego zajęcia gości, bawiących w kąpielach morskich w Sobotach (Zoppot), jest zbrodnia do tej pory jeszcze niewyjaśniona. Od pewnego czasu bawiła tam wdowa po szmalnym niedawno w Królewcu radcy tajnym Beerze se swoim trzyletnim synem, słabym na umyśle, i jego dorozorynią. Rodzina ta mieszkała w wykwinąnym pensjonacie w pobliżu kurbauzu. Chory syn, chłopczie bardzo spokojny, zajmował se swą dorozorynią półką osobną. Tam to w nocy wydarzyła się krawda, do tej pory niewyjaśniona tragedia. Mieszkańcy zostali zbudzeni krzykami o pomoc. Po spieszeniu na wezwanie i oczom ich przedstawił się straszny widok: Młdy Beer leżał we krwi z przeciętem gardłem bez życia na łóżku, podczas gdy jego dorozorynia, z lekką raną na szyi, wołała o pomoc. Opowiada ona, iż jęki małego pacjenta zbuntowały ją se smu. Co się stało, nie zdaje sobie sprawy. Z początku przypuszczano, iż jest to samobójstwo, dokonane po zamachu na dorozorynię. Nasłusnęły się jednak rozmaite polejżenia. Najpierw stwierdzono, iż pan dorozorynia nie mógł zadać chore dziecko, następnie, że znać było starania około usunięcia śladów krwi, a najważniejsza postzaka, iż znikł nóg, którym dokonano zbrodni. Podojżenia naturalnie ciągną na dorozorynią, który uwieśniono. Najdziwniejsze jednak to, iż brak zupełnie motywów do zbrodni. Zamordowany był chłopcem dobrym i spokojnym i nie mógł narazić się nikomu. Z raczy i kosztowności nie nie braźnie. Śledztwo prowadzone energicznie zapewne niebawem rozwiąże zagadkę.

Kucharz Menelika. W lasku Buloińskim w Paryżu policja urzędziła w nocy obławę na włóczęgów. Między nimi znalezione niejakiemu Lumreya, który był przez dziesięć lat nadwornym kucharzem negusa abisyńskiego, Menelika, lecz z tęsknoty powrócił do Francji i — nie może znaleźć miejsca.

Nowe światło. Tomasz Edison i współzawodnik jego na polu nowych odkryć w dziedzinie elektryczności, M. Kolaj Testa, Serb rodem, wynalazli jednocześnie nowe światło, a mianowicie uczynili widocznym promienie rośn genowickie przez pokrwanienie rurek Crookesa substancją fluorującą. Skład tej substancji stanowi dotychczas tajemnicę. Lampy przez nich skonstruowane wyjąca światło jasne, białe, podobne do dziennego, przytem kosztu wytwarzania tego światła mają być pięć razy mniejsze, niż przy zwykłych lampach elektrycznych żarowych. Druych zas wynalazek ten jest jeszcze w fazie doświadczalnej laboratoryjnej, obydwaj jednak uczeni pracują gorliwie nad nadaniem mu wartości handlowej. Jeżeli dopną tego, to nastąpi w systemie oświetlenia elektrycznego isma rewolucja, która zdegradowa zupełnie tak niedawno wprowadzone i uważane za szczyt doskonałości lampy żarowe.

W obronie prawdy. W Kurjerze Lwowskim pojawił się artykuł krytyczący p. Michałskiego.

Ks. dr. Krzysztof Kluk.

Dziś sto lat upływa od chwili, gdy zamknął swe oczy na wieki najznakomitszy przyrodnik polski ks. dr. Krzysztof Kluk. Nauczycielstwo lwowskie oddając hołd jego pięsiopomyemu zasługom, czci dziś pamięć jego uroczystym obchodem. S p. Kluk urodził się dnia 13. września 1739 r. w Ciechanowie na Podlasiu. Nauki po kształtował w Warszawie i Drohobyczu, poezję i retorykę zaś odbył w szkołach pijarskich w Łukowie. Przepatrując się nieraz planem architektonicznym swego ojca Jana, budowniczego, powziął gust do rysowania i nauczył się ryc na miedzi, co mu później użyczyło nadzwyczaj wydawnictwo jego dzieł przyrodniczych, do których sam rycyni rył. W roku 1761 wystąpił do seminarjum ks. Misjonarzy u św. Krzyża w Warszawie, gdzie po dwóch latach został wykładowcą; następnie przyjął obowiązki kapelana w domu Osolskich starostów uruckich, se których protekcją i dla zasług swoich otrzymał bogate probostwo miasteczka, lecz to w r. 1770 zamienił na ciechanowskie. Tu swodził na siebie uwagę ks. Sapieżów Anny Jabłonowskiej, wojewodziny bractwa-

skiej, zaprzyjaźnił się z nią, i korzystał z wielkiej jej biblioteki, a szczególnie se znakomitych zbiorów przyrodniczych w Siemiatyczach, które później car Aleksander I. po jej śmierci zakupił w r. 1803 do Petersburga pamiątek. Tu badał groydy, pola, lasy i spisywał wszelkie spostrzeżenia swoje. Pierwszą jego pracą było dzieło: „Roslin potrzebnych i przydatnych opisanie, z r. 1777, 1778 i 1780.“ więc botanika w trzech tomach, która obejmowała najzupełniejszy w swoim czasie zbiór wiadomości, stanowiących ogrodnictwo i ożywiła w Polsce także zamiatowanie do ogrodów i sadów. To dzieło rozeszło się po całym kraju bardzo prędko, co spowodowało ks. dr. Kluka do wydania prawie już do druku przygotowanej zoologii w czterech tomach, o której A. Waga pisze, że: „o najpóźniejszych czasach pamięci autora swego przechowa. Mało kto może podować se analizę w sobie cierpliwość do przeczytania czterech, dość obszernych ksiąg, gdyż one obejmująć samą zoologię. Użony proboszcz nmał ją połączyć se teorią gospodarowania, iż wielu nam się sdało do dotąd, że historia naturalna nie oddzielona jest od ekonomiji, a dzieła Kluka z równą szlachetnością pod tytuł dzieł gospodarckich, jak i naukowych podzięgnąć można.“ i zoologia, podobnie jak poprzednie dzieło, doznała u publiczności jak naj-

pejszego przyjęcia, csem autor zasobcony wydał w r. 1781 jeszcze: „Wiadomości o reskach kopalnych“ dzieło najak wówczas bardzo dobre, dziś jednak wskutek ogromnego postępu nank

Sydyk miejski p. dr. Pomianowski odnośnie do tej notki wyraził następujące sprzeczanie. „Do Wgo Pana Michała Michałskiego w B. Włowie. Odnośnie do artykułu Kurjera Lwowskiego z dnia 30. czerwca 1896 Nr. 180 pod tytułem „Gospodarka sądowa im. Franciszka Józefa” mam zaszczyt donieść, że między wieloma zgłoszonymi sprawami, które przy objęciu sydykatu miejskiego zastąpił — znalazł się istotnie także sprawa funduszu Franciszka Józefa przeciw Franciszkowi Momockiemu i sp. o zapłacone rezerwy — sumy 380 zł. z pr., która jest dotąd w toku i stanowo jeszcze zatwierdzoną nie jest. Natomiast sprawa tegoż funduszu przeciw p. Michałowi Michałskiemu o zapłacone sumy 500 zł. z pr. jest już stanowczo wyrównaną, a tem samem zatwierdzoną. Wobec tego nie ma mowy o żadnym nadwyżce.

W Lwowie 30. czerwca 1896. Z poważaniem Dr. Pomianowski, sydyk miejski.

Z życia towarzyskiego. Ostatnie dni wyścigów nadali ruchowi towarzyskiemu wiele życia. U pp. marszałkowską hr. Bielenich odbył się bal, na którym w salonych pałacach przy ulicy Trzeciego Maja zebrano się przeszło stu dwadzieścia osób; o godzinie 11. rozpoczęły się nader ożywione tańce, którymi kierował Stanisław hrabia Mycielski. Tańcowało do godziny 6 rano.

Na bal przybyli: żona prezydenta ministrów hr. B. Dniowa z córką i synem, księżstwo namiestnikowa Sanguszkowie z pannami Zamoyskieni, komanderyni gen. hr. Schulenburg, generałowie: Hübsar, Mertens i Zaleski, księstwo Andrzejowie Lubomirski, pp. Filipowic i Wacławowie Zielenicy, p. Hingl-mliller, poseł austro-węgierski w Waszyngtonie z małżonką, konsul niemiecki baron Szeszard z żoną, pp. Al. Teodorowicz, hr. Wilhelmowie Sieniechów Lewiczy, wiceprezydent Korytkowski, p. Marchwicki, Adam Jędrzejowicz, dr. Ziemiński, radaa Ekielski, Romm Potocki i t. d.

W poniedziałek odbył się w pałacu namiestnikowskim obiad, w którym oprócz gospodarstwa wzięli udział: hr. Michał B. Dniowa z córką, Stanisławowa hr. Bielenichowa, p. Filipowic, hr. Wilhelmowa Sieniechowska i Stanisław hr. Sieniechowski-Lewicki, p. Zdzisław Michewicz, August Grayski, Ludwik hr. Bieleni i w. i. Przy końcu obiadu, podczas którego przegrywała orkiestra Rilla, księżka namiestnikowa w kilku ciepłych słowach wzniosła zdrowie małżonki prezydenta ministrów. Po obiedzie około godz. 10. rozpoczęła się rana, na której przybyło kilkadziesiąt osób. Młą artystyczną niespolizowaną był występ Franciszki, który z przepięknym humorem i pierwszorzędnym talentem wygłosił kilka monologów; następnie m. in. Kitarońskiego, następnie wierszyk Białoskiego, a w końcu dwa własne, bardzo zabawne utwory.

Całą dokłaite wypełnił obraz życia towarzyskiego podczas wyścigów zapisie jeszcze trzeba, że ożółcił odbywały się przez wyścigami liczne śniadania u Wilhelma hr. Sieniechowskiego, i że garden party urządzone przez panią Comello w jej ogrodzie, udały się doskonale.

Dorocznym egzaminem w przajmnie p. Mariji Bielekiej. Wśród licznego szeregu popisów, zamkniętych białymi rok szkolny, nader sympatycznie zapisał się w pamięci naszej popis, jaki się odbył w d. 27. czerwca w zakładzie wychowawczym naukowym p. Mariji Bielekiej. Pensjonat, założony przed pół wiekiem przez Felicję z Wasilewskich Bierską, prowadzony chlubnie przez śp. Kamilię Pch, jest i dziś, pod sterem trzeciej z rządu kierowniczki ogniskiem umiejętności i gruntownego krzewienia postępowej wiedzy, ogniskiem, opartem na zasadach miłości Boga i Ojczyzny. Duch religijny, ducha swojski, szcero-polski wdych murów instytucji, ważny to czynnik w wychowaniu młodzieży wobec dzisiejszych prądów i modnych doktryn kosmopolitycznych.

Egzamin odbył się w lokalu zakładu przy ulicy Pińskiej l. 5. w otoczeniu i na tle zielent zakładowego parku, tak samo jak ogni za czasów śp. Felicji Bierskiej i Kamili Pch z uroczystym nastrojem, pod przewodnictwem radcy szkolnego p. Mandybura, inspektora p. Tatarskiego w obecności dyrektorów szkół średnich, wyższych uczelnic i licznie zgromadzonych rodziców elewów, niemniej innych zaproszonych gości, którzy mieli sposobność stwierdzić rzeczywiste piękne rezultaty oświeceniowej pracy, poświęcającej się kierowniczk zakładu i dobrowego grona profesorów i nauczycielek. P. Bieleka postawiła sobie za zadanie kształcić młode panienki w pierwszym rzędzie jako przyszłe kaptanki domowego ogostka, a zarazem dostarczyć im wiedzy, żeby mogły w razie potrzeby samodzielnie zająć stanowisko. Zadanie to spełniła na szkodę i całego, a kierowana przez p. Bieleką kursa wyższe doprowadziły kandydatki do egzaminu dojrzałości, zakreślonego programem żeńskich seminarjów.

Podczas, gdy jedna część gości przystąpiła do zajęciem ustnym popisom, trafnym odpowiednio elewów, przetrwała druga część do elaboratu, przegladu, nie szczędząc zastawianych słów pochwały, prozokładane w przybliżeniu saloni, a świadczą o talentach wychowawczym, rysunku i szkice, modelowaniu na drzewie, pisaniu ozdoba i odcie stwo mierzonych robót rącznych, haftów białych, rękawich na plusie, na atłasie, robót dukrowy-h dywanów smyrniewskich itd. itd. — Jakkolwiek egzamin trwał dość długi, ranu bowiem niższe, popołudniu wyrazie dopisywały się klasy, znie było do końca wyrazie żywego zainteresowania się zebrańczy, tak, iż dopiero zarok wieczorny przypomniał obecnym czas pożegnania murów zakładu.

I popłynęły z wnętrza sil szkolnych ponad klomby i krzewy parku, dzwięzące echo nieśmiertelnej pieśni legionów. To nuda, którą zgęszwały wychowanki zakładu ławy szkolne, żęgały swą uroczą mityrą, swych profesorów i nauczycielek, a w audio tej oznie było pragnienie się, oznie wiary, spiti, wiarę w miedzi duszytki przez zarys, gorliwych pracowników na polu oświaty. Do tej pełnej wiary i zapału działalności, do tej młodzieży przemówił na zakończenie radaa szkoły Mandybura, a gdy p. rodzinna świadectw opuszczaly wychowanki prog pensjonatu, niejednej zapłarla się wśród serdecznego pożegnania łezka w oku, zwiata chmurka smutku na czole.

„Do widzenia! do widzenia!” — wołały, ogładając się w proggu elwki, a i my kreśliły pol wrażeńiem tej serdeczności sprazwodanie niższe, pozwalamy sobie zakończyć jej słowami: „Do widzenia z przysiężnym rokiem szkolnym!”

Wniste komunikacji Gutenberg przy dzie do Lwowa d. 9. lipca na listach kole państwowej.

Do hr. p. m. z ulicy Zimkowej pod l. 3 zniknęła w poniedziałek ośmastoletnia dziewczynka Marija Birli, muzykanka, zamieszkała przy matce. Przypuszczają, że wywieziono ją do Konstancjopolu. Bujka. Przy budowie domu przy ul. Kochoanawskiej sarabnik Dnyro Wojtek wzięty był z robotnikiem Ignacym Kondrowskim i ciężko go poranił. Stacja ratunkowa opatrzyła Kondrowskiego, ledwo dyżurnego odwoziła do szpitala.

Lokaj Leon Krytowski, odchodząc ze służby z browaru Kleina, rozbił kasę i ukradł 185 zł. i 8 dukatów, nado zaś zabrał bliźuterji za kilkadziesiąt zł. Wyśledził go i aresztował ajent pol. Bronczyk.

* Próba korsa cyklistów odbędzie się dziś we czwartek na placu powstawowym obok toru wyścigowego lwowskiego klubu cyklistów. a nie na strzelnicy miejskiej, jak przedtem ogłoszono. Druga próba korsa odbędzie się w sobotę na tem samem miejscu. W korse wezmą udział członkowie „Lwowskiego klubu cyklistów” i „oddziału kolarzy „Sokol” lwowskiego”. Koro samo odbędzie się w niedzielę dnia 5. lipca o godzinie 12. w południe i wyruszy od strzelnicy miejskiej przy ulicy Kurkowej.

* Z dniem wczorajszym ubiegł termin zgłoszeń do międzynarodowych wyścigów cyklistów. Trzech najstarszych i najlepszych jeźdźców Warszaw t. j. Osieński i obaj Baranicy, stanowią o startu. Na Behringa i znakomitego Rottebillaera z Pesztu padł los, by zastąpili fabrykę „Swiftów” (Stejn). Bięgi na dwóch kach (taudemach) nie cieszyły się dotąd na torze lwowskim wielkim powodzeniem z powodu, iż stawały zazwyczaj dwie, a najwyżej trzy pary wyścigowców; na wyścigach niedzielnych używamy o strtu 6 dwójków, z tych trzy nara, a trzy parzyste i warszawskie. Rezultat zgłoszeń wypadł niespodziewanie pomyślnie, to że żywym nadzieję, że publiczność lwowska tłumnie popieszy na miejsce zapawów, by pilnie śledzić przebieg walki tak znakomitych współzawodników.

* Naizwyczajne walne zgromadzenie członków kasyna miejskiego odbędzie się w piątek dnia 10 lipca o godzinie 7/8. wieczorem.

* Posiedzenie Tow. filologicznego odbędzie się w sobotę d. 4. bm. o godz. 6. wiecz. w sali V. na wszechelni. Na porządku dziennym: Wykład prof. dr. Witkowskiego: „Kilka słów o znaczeniu papirusu dla gramatyki greckiej.”

* Walne zgromadzenie stow. nauczycielek, odbędzie się w piątek d. 3. bm. o godz. 6 1/2. wiecz.

* Dż w czwartek odbędzie się wycieczka w Lesienicach, zapowiadana na sobotę d. 4. bm. W razie niepogody w następnym czwartek 9. bm.

* Uroczyste posiedzenie Kolei lwowskiego Tow. nauczycieli szkół wyższych w stuletnią rocznicę śmierci ks. kan. dr. Krzysztofa Kluka odbędzie się we czwartek d. 2. bm. o godz. 6. wieczorem w auli gimn. Franciszka Józefa z następującym programem: 1. Zagajenie przez p. dyrektora Franciszka Próchnickiego. 2. Kantata. 3. Odczyt dr. Ant. ntego Jaworskiego. 4. Zakończenie.

Zmarli. Władysław Dabrowski, magister farmacji w aptece p. Aichmüllera w Striju, był ofiarą wstępu polskiego w roku 1863, zmarł tamże, trzynięt apopleksją podczas nocnej służby. W Zakopanem zmarł Błażej Paszkiewicz, w 28 roku życia skutkiem choroby pierwiastka, zdający ryownik asystent szkoły zawodowej przynajmniej artystycznego w Zakopanem. W Tobiałd pod Graasem, Anagni Poek, przyzdym wyższego sądu krajowego w Tryeście.

Katastrofa w St. Louis. Szczęśliwy katastrofy w St. Louis są straszne. Cyklon nadszedł niespodzianie, bo chociaż dzień był duszny i gorący, wszyscy sądzili, że się skończy zwykłą burzą z piorunami i blyskawicami.

Początek katastrofy nie przepowiadał też nic groźnego. Jak zwykle przed burzą, zawiął chłodny wiat, unosząc tumany kurzu i śmiecia z ulic, następnie lunął deszcz i odeszły się grzmoty. Nagle uoiłło wszystko, deszcz przestał padać. Po chwili jednak na północno zachodniej stronie niebosktonu ukazał się olbrzymi wał chmur brunatnych, rdzawych i z ogromną szybkością zaczął zbliżać się ku miastu.

Była godzina 5 1/2 po południu, gdy z szumem, wiatem, trzaśkami rozszalał się orkan, niosąc śmierć i zniszczenie. W mieście wszczął się hałas nie do opisania. Całe domy padały pod naciskiem wiatru, kominy, dachy, stopy telegraficzne, szylidy, kamienie, belki unosiły się w powietrzu. Tramwaje i wagony wysadzone z szyn rozbiły się o ściany domów. Zwów nastąpiła ciemność, ale nie na długo. Z południowo zachodniej strony pędziła czarna, jak atrament, lejkowata chmura, zwrocona cieniem kołom ku dołowi. Miasto okryła ciemność zupełna i z jeszcze większą siłą, niż poprzednio, rozszalały się żywioły.

Cyklon objął pas 1 1/2 mili angielskiej szerokości. Pędzący z szybkością 100 mil ang na godzinę, przebył wszcz St. Louis, postawiając za sobą rumowiska i trupy; zdrutgotował na rzece Missourii most żelazny i całą flotylę parowców, wreszcie rzucił się na położone z drugiej strony rzeki miasto East St. Louis, obracając je w pyzynę. W niektórych dzielnicach kamień na kamieniu nie został.

W przeciągu półgodzinnego trwania wiatru znikł owoc kilku dziesiątków lat pracy ludzkiej. Z fabryk, kościołów, szkół, szpitala, więzienia, biur, kilkadziesiąt domów mieszkalnych, parków i ogrodów, torów kolejowych placów i ulic, utworzyły się stosy rumowisk, prawie nie do przebycia. Gły noc nadeszła, straszny obraz zniszczenia został oświetlony tylko przez pożary, które wybuchły w rozmaitych miejscach. O zapalaniu latarni miejskich nie było mowy, komunikacje bowiem elektryczne i gazowe zostały wszędzie poprzerywane.

Dotychczas, wydobyto z pod gruzów 360 osób zabitych. Ile jednak spoczywa jeszcze pod gruzami, ile zginęło w nartach rzeki określilo trudno i szapewno dokładna liczba nigdy nie będzie wiadoma, podczas blykiem katastrofy bawiła w mieście wielka liczba osób przejeżdżnych oraz robotników portowych, nigdzie nie meldowanych. Ze szpitala miejskiego zdołano uratować większą część chorych, dotychczas jednak brakuje 35 osób. W fabryce tytnu Liggota i Meyersa, która została doszczętnie zniszczona, sgięto 23 robotników; w fabryce wyrobów drzewnych, należącej do towarzystwa akcyjnego, także zupełnie zburzonej, zginęli wszyscy robotnicy w liczbie 25. Na ulicach zbierano dziesiątkami trupy przezchodniów, pozabijanych w tramwajach lub przez spadające belki, cegły i szlamy.

Co do szkół materialnych to wynosią one od 15 do 20 milionów dolarów. Niektóre przedsięwzięcia zostały zupełnie ruinowane. Tak np. towarzystwo tramwajów elektrycznych straciło w budynkach i w sprzętach miljon dolarów; miasto obchoza swoje szkody na pół miliona dol; fabryka wyrobów aluminowych — 300 000; trzy parafje katolokkie, których kościoły i szkoły zamienily się w gruzy — 250 000 itp. Pomimo jednak tych szkód olbrzymich, ludność miasta nie traci otuchy. Na pierwszą wieść

o katastrofie wszystkie większe miasta amerykańskie pospieszyły z pomocą. Kongres także uchwałił odpowiednia rezolucję, ale St. Louis pomocy nie przyjęło. Barmistrz ogłosił list otwarty, w którym, dziękując za dobre chęci, oświadcza, że miasto da sobie radę bez ofiar postronnych. Natychmiast też wzięto się do uprzątnania gruzów i naprawiania szkód zrządzonych, tak że za parę miesięcy wspomnienie tej strasznej katastrofy pozostanie tylko w duszy tych, którzy na nią patrzyli.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportaż teatralny. W Teatrze letnim: Dsiś we czwartek „Ciepła wdówka”, komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego. Jedynasty gościnny występ p. Mieczysława Frenki, artyści teatrów warszawskich. W roli Feli wystąpił po raz trzeci pani Luyna Banowa, artystka teatru im. hr. Frydy w Stanisławowie; jutro w piątek nie będzie przedstawiania; w sobotę „Firt”, komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego. Dwónasty gościnny występ p. Mieczysława Frenki; w niedzielę „Polowanie na ziętów”, komedia w 4 aktach Labicha i Delaonra. Trzynasty gościnny występ p. Mieczysława Frenki. „Dwutygodnik straży skarbowej” przynosi w ostatnim 13. numerze następujące artykuły: Jeszcze reskrypt; Nadzory potrzebują stałej pomocy służbowej, czyli w przedmiotu reorganizacji; Obliczenie zaniżów w gorzelniach, jeżeli w mugazynie znajduje się także alkohol ekskontyngentowany; Graniczne kłopoty; rozprawy i urzędowe; Kronika itd. Numer, jak wszystkie poprzednie, zredagowany starannie.

Przerabiacze powieści na komedje i dramaty zachodzą nieraz daleko w swoich pomysłach, ale chyba wszystkich przelubił p. Gabli, librecista i p. Calon, kompozytor, przerabiając znany dramat Aleksandra Dumasa syna pt. „Zona Klauzjusza”, na... operę. Dramat jest symbolistyczny: główną jego zaletą lub wadą, ale w każdym razie główną treścią jest myśl przewodnią, bo ją autor aż musiał objaśnić w przedmowie, zakreślając słynem *Tue la!* W operze ażo myśl przewodnia znikła, został prosty epizod, o tyle ubogi, że dla urozmaicenia go musiano przednieć akcję w przeszłość, w epokę wojen rewolucyjnych z roku 1792. Krytyka chłodno przyznaje utworowi, którego muzyka nie jest jednak bez zalet. Trzy te akty wystawiła na zakończenie sezonu opera komizna w Paryżu.

Teatr.

„Nasi najserdeczniejsi” komedja w 4 aktach Wiktoryna Sardou.

Dzieło prawdziwego talentu nie starsze się nigdy i chociaż z biegiem czasu zarysują się na niem tu i owdzie zmarszczki, chociaż przemkną się ponad jego fałdami nowe, świeże i potężniejsze prądy, zostanie w niem jednak na długo nieoszpeyta siła, która pociągając będzie ku sobie słuchaczy i nakazuje im składować donie do serdecznego oklasku. Do takich dzieł należą „Nasi najserdeczniejsi” Wiktoryna Sardou, któryj pomoc dość jaskrawo użył przy teoz autor czarzy w rysunku poszczególnych figur, wystu chałmy onęgią z zainteresowaniem, jakiego nie byłaby zdolną obudzić niejedna nowość, za wdzająca swoje obywatelstwo sceniczne protektojem i reklamie.

Obsada sztuki, w której zaszyły małe zmiany, była staranna i harmonijnie dostrójona. Jako Marecat wystąpił znakomity nasz-gość warszawski p. Frenkiel, który postaci aroganckiego sybaryty nadał piętno żywcioj prawdy, zaprawione lekkim, łagodnie markowanym humorem. W reżonerkiej, ale wdzionej dla artysty roli dr. Tholosana po kilkumiesięcznej przerwie wystąpił p. Woleński, powitany w akcie pierwszym długo niemilknącymi oklaskami; artysta grą z wera i młodzieńczym temperamentem, wywołując w audytorjum co chwila burliwe brawa.

Lane role grane były tak, jak tego wymaga tradycja doskonałego wykonania sztuki z lat dawniejszych. P. Chmielecki, jako dobroduszy Paryżanin, wierzący w przyjął wszystkich, z którymi los zetknął go bedaj na chwile i liczący na tuziny przyjaciół, „z ławki szkolnej”, „z kolei żelaznej”, a nawet „z Afryki”; p. Zela-zowska, jako „niezepsuta” ale „rozjętkoniona” za ideałami miąskata, pp. Feldman i Hierowski, jako świetna dwójka „najsierdeczniejszych”, p. Wysocki, jako niewinny Ganio, który pomimo swojej niewinności pali „tabacco” i romanuje z pokojówkami, p. Rybicka, jako niezównana subretka, byli przedmiotem ustawicznych owacyj i oznak szczerzego szadolenia, których nie szczędziła im rozrabwiona publiczność.

Ostatnie wiadomości.

Encyklika papieska „o jedności kościoła” z dnia 29. czerwca datowana rozpoczyna się od słów: *salis cognitum* i zawiera 112 cytat z pisma świętego i ojców kościoła, na podstawie których wyjaśnia ustroj kościoła, oparty na zasadniczej podstawie jedności, Kościół, który Chrystus swoim nazwał, nie obejmuje wielu oddzielnych gmin, lecz jest jednolity. Aby swą naukę uchronić od rozmaitych ludzkich tłumaczeń, wybrał Chrystus apostołów i ustanowił wiecznoprzetrwającą, żywą i autentyczną urzęd (*magisterium*). Byłoby to potwarzą przedstawiać kościół jako wdzierający się w sprawy świeckie i prawa monarchów. Wspólność kościoła jest wyższą niż każda inna, gdyż zmierzna do nadprzyrodzonego celu, a niepodobna pomyśleć doskonałej wspólności bez najwyższego dostojnika. Chrystus uzupełnił jedność wyznania przez ustanowienie jedności w zarządzaniu kościołem, a zarząd ten powierzył św. Piotrowi i jego następcom z prawem najwyższego zwierzchnictwa. — Niemasz wyższej władzy na ziemi, która by posiadała przywilej nieomylności w rzeczach wiary. Nikt nie może innej biskupiej stolicy przeciwstawić stolicy rzymskiej, która powaga jest nie tylko honorowa, lecz także wyposażona zupełną jurysdykcją. Encyklika kończy się zaproszeniem, zwróconem do tych wszystkich, którzy uznają Syna Bolego, Zwiawiciela Jezusa Chrystusa, aby łączyli się z kościołem takim, jakim go Chrystus założył.

Parę dni temu odbył się w katedrze belgradzkiej uroczysta *requiem* za duszą plegitych na Kossoewem polu, na którym obecny był król Aleksander i bawiący u niego w gościnie ks. Nika czarnogórski. Owóz po nabożeństwie zabrał głos metropol. Michał i wygłosił do obu władców przemowę wysoce polityczną. Opiewała tak: „Usłuchajcie władcy Serbji i Czarnogóry! Podwołuje modły waszo i skojarcicie je z modłami narodu serbskiego, izby wszechmo-

ny Bóg was dopomógł, pomóćcie Kossoew pole, wzmoocnijcie też państwa waszo, a blyście wyswobodzili braci, łączących wjzajemnie niewolili Oto pragnienie i nadzieje całego narodu serbskiego, ku temu udziela wam święta cerkiew prawosławna bogocudowniawstwaswo!” Słowa te tak zdumiały obecna tłumnie publiczność, że wspomniąc o miejscu, gdzie się znajdują, wybuchła frenetycznym okrzykami: *Zivio!*

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 1. lipca. *Dziennik rozporządzeń* ministerstwa wojny zawiera szereg rozmaitych ulg i ułatwień dla oficerów rezerwowych. Powołanie na służbę letnie ma być im oznajmiane już w lutym każdego roku. Dalej, ohoitnie jednorocznicy, którzy z powodu niemożności wykazania się rewerssem sustentacyjnym nie mogli być mianowani podporucznikami, mają odtąd być mianowani zastępcami kadetów bez obowiązku sprawiania sobie całego mnuudrowania na koszt własny.

Wiedeń 1. lipca. Ks Rudolf Liechtenstein mianowany ostatecznie głównym marszałkiem dworu cesarskiego na miejsce ks. Hohenlohego.

Wiedeń 1. lipca. Sejm krański zwołano na 6 b. m.

Kolonja 1. lipca. *Köln. Zig.* Ogłasza dwie odeswy tajne, które poprzedzły strejk robotników petersburskich.

Rzym 1. lipca. W izbie oświadczył minister spraw wewnątrznych Sermoneta, iż trójprzymierze oparte jest na bardzo silnych podstawach, co jednakowż nie przeszkadza Włochom utrzymywać dobrych stosunków z Rosją i Francją. Przyjaźny stosunek do Anglii jest rzeczą zupełnie naturalną.

W końcu swego przemówienia oświadczył minister, iż o trwałość pokoju nie ma obawy a szarżem wyraził przekonanie, że na razie kwestja wschodnia tego pokoju nie zamąci.

Rzym 1. lipca. Menelik żąda za wydatnie jeaków włoskich okupu w sumie 36 milionów.

Rzym 1. lipca. Kardynał Boyer w mowie, wypowiedzianej z powodu przyznania mu honorowego zwierzchnictwa nad kościołem Przeważów. Trójcy na górze Pincio, wspomniął o pierwszym tytularnym zwierzchniku tego kościoła, kardynale pochodzącym z Lotaryngji, przysiężem powiedział, że Lotaryngja nigdy nie może odłączyć się moralnie od Francji.

Wiedeń 1. lipca. Jak telegrafują z Bnda-Pesztu, niekił po raz drugi z więzienia znany włamywacz kas żelaznych Papacosta. Z nim uciekł Affandakis, oraz dwóch innych zbrodniarzy, z których jednego schwytało.

Wiedeń 1. lipca. Kartel nutowy — raffnerów — podpisano ostatecznie na przeciąg jednego roku.

Wiedeń 1. lipca. Aresztowano tutaj właściciela składu węgla Jana Schmallegera pod zarzutem, iż w porozumieniu z ósmastoletnią bratową i z stróżem oturp swoją żonę z pomocą arseniku. Istnieje podejrzenie, iż w ten sam sposób pozbył się przed laty przysięży żony.

Wiedeń 1. lipca. Tutajsi majstrowie stolarscy postanowili w odpowiedzi na żądanie czeladników zamknąć warsztaty, począwszy od dnia dzisiejszego.

Wiedeń 1. lipca. Prof. czwartego gimnazjum lwowskiego Stanisław Litwewski mianowany dyrektorem gimnazjum brodzkiego.

Profesor Michał Słuzewski we Lwowie otrzymał tytuł rycy cesarskiej.

Matz 1. lipca. Od wczoraj rano stoi w płomieniach magazyn wojskowy, co wobec ilości nagromadzonych tam materiałów wybuchowych grozi niebezpieczeństwem dla okolicy.

Wiedeń 1. lipca. Czesarz zamianował arcyksięcia Franciszka Ferdynanda protektorem ceskiej Akademji umiejętności w Pradze, tudzież Akademji umiejętności w Krakowie.

Sejm krański zwołano na 6 lipca. Ostonek izby panów Mikleaj Damba otrzymał godność tajnego radcy.

Wiedeń 1. lipca. Dowiaduję się, że ministerstwo spraw wewnątrznych na podstawie najwyższego upoważnienia wygotowało odpowiedź na petycję ruską na ręce ks. Ozarkiewicza. Według tej odpowiedzi zarządono szereg dochodzeń, które nie usprawiedliwiły podniesionego przeciw organowi władzy w Galicji zarzutu rozmyślnego, systematycznego i jakoby na wyższym poleceniu polegającego ograniczania wolności wyborczej ludności ruskiej, gdyż przeważna część podniesionych zarzutów okazała się faktycznie lub prawie niezasadzoną. Co do innej części wypadków, to takowe zatwierdzone zostały w toku postępowania weryfikacyjnego, owsż za zbyt niedostatecznie sprawdzono, aby uważać je można za udowodnione. O ile tu i owdzie okazały się przewinienia ze strony poszczególnych funkcjonarzędów, zarządono środki, aby na przyszłość zabezpieczyć prawidłowy pod każdym względem tok wyborów i odjął wszelkie powody do skarg u postępowanie władz rządowych.

London 1. lipca. *Do Daily News* donoszą z Kani, że w sobotę stoczyli powstanie w pobliżu Bukolles zacięta bitwę z nieregularnym wojskiem tureckim. Turcy zostali pobici, stracili 17 zabitych i wielu rannych. Chrześcjanie zdobyli kilka armat.

Ateny 1. lipca. Nowomianowany generał gubernator Krety Georji busza Berowicz przybył do Kani i dziś ma otworsyć zgromadzenie narodowe, przyozem odczyta ordęzie sultańskie, odwołujące się do reprezentantów ludności kreteńskiej z prośbą, aby przyznali się do uspokojenia wyspy.

Z 70 pospół przybyło dotychczas do Kani 43, zardęno chrześcijan jak mahometan.

Petersburg 1. lipca. W dobrej poinformowanych kolach utrzymują, że poseł francuski hr. Montebello w najkrótszym czasie odwołany zostanie ze swojego stanowiska. (Jestto epilog szanowanego epizodu koronacyjnego, iż hr. Montebello uchylł się od pocałowania w rękę carowej, co wywołało na dworze petersburskim formalną burzę dyplomatyczną *Przyp. red.*)

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 1. lipca. *Giełda pieniężna.* Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 350 75. Weg. Kredyty 379 —. Anglobanki 156 25. Wiedeński „Bankverein” 265 25. Uniojony 284 —. Laenderbanki 250 50. Sztabsbank 353 25. Lombardy 102 75. Elbathal 275 50. Kolej północno-zachodnia 267 75. Tytułowe 168 —. Rima 232 —. Alpijny 77 60. Renta krajowa 101 49. W. g. renta koronowa 99 05. Losy tureckie 53 50. Marki niemieckie 58 80. Na lipiec 58 36.

Berlin 1. lipca. *Giełda wczorajsza wieczorna:* kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kursa porównawczy wiedeński, tak zwana *Wiener Parität*). Kredyty 219 60 (350 58), sztabsbank 152 50 (353 36), lombardy 44 — (103 24), Disconto 207 60. Usposobienie słabe.

Frankfurt 1. lipca. *Giełda wczorajsza wieczorna,* kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kursa porównawczy wiedeński, tak zwana *Wiener Parität*). Kredyty 297 — (350 40), sztabsbank 302 25 (—) lombardy — (—) Laura 153 80, Harpener 157 —, Disconto 207 70 Usposobienie ciche.

TELEGRAM GIEŁDOWY.

Table with 2 columns: Giełdowe kursy i dane. Includes items like Akcje kred., Alpijny, Kredyty weg., Anglobanki, Uniojony, Ludwiki, Nordbany, Lombardy, Losy tureckie, Sztabsbanki, Czerniowieckie.

Z izby handlowej i przemysłowej.

Lwów 1. lipca czerwca 1896 r. I. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 217 — do 224 —, Kolej Lwow.-Czern.-Jassy po 200 zł. w. a. w srobr. 257 — do 291 —, Banku hipot. po 200 zł. w. a. l. emiji 372 — do 382 —, Banku kred. galic. po 200 zł. w. a. 210 — do —, Giabarni w Keszowowie po 200 zł. w. a. 200 — do 303 —, Fabryki wagonów w Sanoku przedtem Lipińskiego po 500 koron — 250 zł. w. a. 250 — do 260 —. II. Listy zastawne za 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% w. a. wylosował, z 10% prem 110 30 do 111 —, Banku hipot. gal. 4% w. a. los. w 50 lat. 99 30 do 100 50, Banku hipot. gal. 4% w. a. losów w 30 lat. po 200 koron 96 60 do 97 30, Banku krajowego 4% w. a. los. w 51 lat. 100 50 do 101 20, Banku krajowego 4% w. a. los. w 51 lat. 97 50 do 98 20, Tow. kredy. galic. ziemsk. 4% (l. emija) 95 20 do 96 90, Tow. kredy. gal. ziem. 4% los. w 41/2 lat. 97 70 do 98 40, Tow. kredy. gal. ziem. 4% los. w 56 latach 97 50 do 98 20. III. Obligai za 100 zł.: Galic. funduszu propinajacyjnego 5% w. a. 105 50 do —, Kom. Banku krajowego 5% w. a. II. em. 102 — do 10 70, Komunalne Banku krajowego 4% w. a. III. em. 100 — do 100 70, Pożyczki krajowej 6% w. a. 105 — do —, Pożyczki kraj. 4% w. a. 100 — do 100 70, Pożyczki kraj. 4% w. a. z roku 1891 97 10 do 97 80, Pożyczki kraj. 4% po 200 koron — 100 zł. w. a. z roku 1893 97 30 do 98 —, Pożyczki 4% gminy miasta Lwowa 97 — do 97 70. IV. Losy. Miasta Krakowa od 25 — do 27 —, Miasta Stanisławowa od 42 — do 44 —. W. Monety. Dukaty ces 5/6 do 5/7. Napoleon'or —, od 9/9 do 9/2. Gólmperjat 9/00 do —. Rubel ros. srebrny 1 20 — do 1 25 —, Rubel rosyjski papierowy 1 26 40 do 1 27 2. 100 marek niem. 58 60 do 59 —.

Przejechali do Lwowa

dnia 1. lipca 1896 r. HOTEL ZORKA. R. Grocholski z Rożnka. J. Gronicki z Leszkuwca. M. dr. Rosenstock ze Skalatu. A. Stoneki z Tarnowa. H. Zastawiecki z Sielca. F. Fellner z Wiednia.

NADESZLANE.

Rekawiczki gładz męskie kolorowe i czarne od 1 zł. 40 et. w największym wyborze polecają: Metylowski i Krzyszkowski plac Marjacki l. 6.

M. Jonasz

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery zarobkowe, losy i monety po najtańszych kursach dzienianych.

PROMESY

COCUZZA. Z WŁOSKIEGO.

Główna jak u marionetki, uszy wachlarzowate, garb z tyłu i garb z przodu, całość obwijająca się na dwóch cienkich, wychudzonych muskach...

— Encore, Cocuzza, encore, encore!

To nieudolne miniaturowe wydawnictwo ozłowieka, którego niesosęśliwa postać skasała na samotność i nienawiść do całego stworzenia...

bóstwa. Co za przepaść leżała między tą wspaniałą, powszechnie uwielbianą kobietą, a nim, biednym karłem, nędznym odrażonym parjasem!

zwłaszcza gdy swą nędzną monstrualną figurkę wyprostowała, jakby jej ochoł samponować. Opisał jej swoje tak długo ukrywano uwielbienie dla niej...

Cyrk sapałony pod sam sufit. Zwykle produkcje jeżdźców, białosów i akrobatów zaledwie zwracają na siebie uwagę, w najwyższym natężeniu oczekują wszyscy nowej pantominy.

Drobne ogłoszenia.

Dezyczenia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu. Panom zmierzonym jadąc po za domem polecam jadalnie przy ul. Mickiewicza 1. 6. Zygmunt Milewski.

Sprzedają folwark położony 2 mile od Stanisławowa, składający się z 5 morgów ogrodu, 54 roli, 19 łąk i 14 lasu w jednym kawałku...

FARBY akwarelowe, olejne, werniksy, pasty, pasty, algi i węgla, wszelkie przybory do robót artystycznych poleca A. HILFENSTEIN w Lwowie.

Wykupujemy gdziekolwiekbyś zastawione rzeczy, lub papiery wartościowe — płacimy je po pełnym kursie dzisiejszym. Zaliczka wraz z procentami zwrotna w dowolnych ratach częściowych.



Za mało jeszcze jest znanym, jak wielką przyjemność można sobie zrobić przez codzienne poranne kąpiele nosowe za pomocą Odolu.

Wielką nowość! Jeszcze niebywało! Chrześcijańska męśnienica ruszona dżikiem bestjom na pantrocie! Wspaniała pantomina! Cocuzza sa swoim niedźwiedziem i mademoiselle Nina!

Lecz na jedno szczególnie zwrócimy uwagę. Jak wielu innych rzeczy, trzeba się wprzódy nauczyć i kąpiele nosa. Nie trzeba zaraz tracić cierpliwości, jeżeli się nie udaje za pierwszym razem.

KOSZULE białe i kolorowe, batysto, flanelowe, jedwabne i wulniane od 1.90. Kolanizacja po 20 ct. Maszynki po 15 ct. Chustki do nosa od 20 ct. polecają Górski i Szydłowski.

WYKUPIJEMY gdziekolwiekbyś zastawione rzeczy, lub papiery wartościowe — płacimy je po pełnym kursie dzisiejszym. Zaliczka wraz z procentami zwrotna w dowolnych ratach częściowych.

Woda Żegiestowska w Galicji nad Popradem, stacją pocztową i kolejową, w miejscu. Najświeższa szczytowa żelazista, skuteczna w chorobach kobiecych i anemii.

HERBATE zbioru majowego tegoroczną, znakomitą, wypróbowaną przed zakupem, poleca jedynie handel LEONARDA SOLECKIEGO.

HERBATE KAWY o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacono do każdej stacji pocztowej 1/4 kilogram.

HERBATE ROSYJSKA z tegorocznego zbioru majowego poleca handel W. ADAMOWICZA w Brodach.

Specjalność! Szuwaks glicerynowy S. Glińskiego z Warszawy. Główny skład w handlu KAROLA BAYERA w Lwowie przy ul. Krakowskiej 11.

HERBATE zbioru majowego tegoroczną, znakomitą, wypróbowaną przed zakupem, poleca jedynie handel LEONARDA SOLECKIEGO.

Opakowania nie liczy się. Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.

Najlepszej jakości Pończochy, Skarpetki Pończoszki dziecięce polecają M. BEYER i Sp. Lwów ulica Karola Ludwika liczbą 1.

Liniment Capsici comp. z apteki Richtera w Pradze nznane jako znakomite sśmierdzające nacieranie; po omie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach.

HERBATE zbioru majowego tegoroczną, znakomitą, wypróbowaną przed zakupem, poleca jedynie handel LEONARDA SOLECKIEGO.



Ważne dla pań! Po umiarkowanej cenie na każdą modę przystępnie sformułowane, piękne, praktyczne, wytrzymałe, wygodne, a na żądanie do fastygozowania i wypróbowania pod gwarancją najszybszej dostawy. Tylko za 10 zł. w 12 lekcjach wyuczy się, pod gwarancją, kroju francuskiego.

FABRYKA SZKŁA tańszego i ziwerciadłowego KUPFER & GLASER Lwów, ul. Kasimierska 1. 28, polecają swe najlepsze wyroby krajowe Szklę w taflach we wszystkich jakościach i rozmiarach zniższa szyby solinowe (belgijskie) SZKŁO DACHOWE kolorowe, matowe i w desenie. Szkło zwierciadłowe jak lustro w ramach itp.

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKORY UPIEKSIENIE i WYDELIKATNIENIE CERY Najbardziej elegancki puder toaletowy balowy i salonowy biały, różowy, albo szary. Chemizna analiza swy i czasy przez PP. J. J. POHLA, C. K. PROFESORA WE WIEDNIU. Pisma z uznaniem z najlepszych sfer dołączoue są do każdej puszki od Gottlieba Taussig.

Skład maszyn i narzędzi rolniczych Lwów, ul. Grodecka 1. 22, polecają się iaskawym względem.

S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie poleca wydane nakładem własnym dzieło: 1875 1-3 E. JAWORSKA KUCHNIA HIGIENICZNA. Dr. W. JAWORSKI DYETETYKA SZCZEGÓŁOWA. Kuchnia higieni zna to szczegółowem uwzględnieniem potrzeb chorych. Napisała Ema Jaworska. (Z wstępem i dodatkiem lekarskim). Cena 2 zł. 8, w osobnej opr. 3.80. Don-była we wszystkich kalendarzach.